
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: Irene Zunino  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

Determinazione N° 57/2024 Del 20/06/2024 
 

OGGETTO: CANONE PRESTAZIONI CONTINUATIVE TRATTA 
ALESSANDRIA - ACQUI TERME – RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 
– Anno 2024. Assunzione impegno di spesa e liquidazione 
 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                    
VISTA: 
 
- la delibera C.C. n. 01 del 20.03.2024 e s.m.i., con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l'anno 2024-2025-2026;  
 
- la delibera C.C. n. 28/2023 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, in occasione 
della quale risulta approvato il DUP 2024/2026; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio 
l’Ing. Walter BORREANI; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che il Comune di Strevi è tenuto a corrispondere alla R.F.I. RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. il canone di attraversamento idrico al Km 27+648 della linea Alessandria – Acqui 
Terme, il canone di attraversamento idrocarburi al Km 27+414 della linea Alessandria – Acqui 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: Irene Zunino  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Terme, il canone di attraversamento fognatura al Km 25+982 della linea Alessandria – Acqui 
Terme, nonché il canone di attraversamento fognatura al Km 28+348 della linea Alessandria – 
Acqui Terme, per un importo complessivo di € 1.192,50; 
 
RILEVATA l’esigenza di provvedere al pagamento dei suddetti canoni per l’anno 2024; 
 
PRESO ATTO che la società RFI Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. ha trasmesso le seguenti fatture: 

- n. 8201068009 del 18.06.2024 di € 68,38 per canone attraversamento idrico; 
- n. 8201067192 del 18.06.2024 di € 534,01 per canone attraversamento idrocarburi; 
- n. 8201067098 del 18.06.2024 di € 177,60 per canone attraversamento fognatura; 
- n. 8201070187 del 18.06.2024 di € 412,51 per canone attraversamento fognatura; 

 
DATO ATTO che la spesa di cui trattasi risulta di carattere obbligatorio e continuativo e, alla luce 
della natura della corresponsione, esente dall’assegnazione del Codice Identificativo di Gara;  
 
RITENUTO opportuno provvedere ad adottare il relativo impegno di spesa per la conseguente 
liquidazione a favore di RFI Rete Ferroviaria Italiana S.P.A., per l’importo complessivo di € 
1.192,50, IVA al 22% inclusa;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC ONLINE” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL con scadenza 22.08.2024; 
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 
si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della legge 
n. 241/1990 e smi; 

 
2. di riconoscere, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla R.F.I. RETE 

FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.., con sede in Piazza della Croce Rossa 1, 00161 Roma 
(RM), P.IVA 01008081000 C.F. 01585570581 per una spesa complessiva di € 1.192,50 IVA 
22% compresa; 
 

3. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa di 
complessivi € 1.192,50 (millecentonovantadue/50) corrispondente a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato, al bilancio comunale 2024 – 2026, esercizio 2024, sul capitolo 
10.05.1 – 1929/1; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: Irene Zunino  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile dell’area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
5. di demandare al rup: 

- anche per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del dlgs n. 36/2023; 
 

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (tar) del 
Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del d.lgs. n.267/2000; 
 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’albo 
pretorio, anche nella sezione dedicata all’amministrazione. 

 
 
                                                                                                      
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

* 
 

   
 
 
 


